His constitutis rebus omnibus, suis inopinanti- bus] V. C. non habet vocem, omnibus ; quæ ta- men retineri potest, si ita interpungatur locus : His constitutis rebus omnibus, suis, &c. nam Hirtius lib. de Bell. Alexandr. Simili quodam modo locu- tus est, cum dixit : Sic rebus omnibus confectis. Paulo post in eodem v. c. pro Ibi nactus, habetur, Inde nactus. Item paulo supra : Celeriter hæc fa- ma, ac nuntiis ad Vercingetorigem perferuntur, pro eo, quod vulgo habetur : Celeriter hæc fama, ac nuntii ad Vercingetorigem perferuntur.

Quod nullum amicis in eo præsidium positum videretur] Ita v. c. & paulo post habet : Huc bi- duo pervenit, &c. sine nomine, Cæsar, quod vide- tur adjectum.

Hoc spatio a Boja quoquo versus] Sententia po- scere videtur ut ita legatur : Hoc spatio ab hoste quoquo versus, &c. Quæ tamen lectio nullo libro- rum veterum testimonio nititur, nisi quod adiri, non, adire habet v. c. Infra in v. c. habetur : Ne suis sint ad detrectandam militiam receptacula, ne- ve Romanis proposita ad copiam commeatu præ- damque, &c. sine verbo, tollendam, quod adje- ctum videtur.

Atque Heluos adhortari non desistit] V. C. ha- bet, desistit. Et paulo post videtur legendum : Et pecore e longinquiribus vicis abactis, &c. non, adactis. Sic enim est apud Ciceronem in oratione in Pisonem, & alibi : Pecus abegerunt. Item : Abac- ti greges.

Nulla tamen vox est ab his audita] Vel pro, audita, scribendum, edita, quomodo apud Cice- ronem in Tusculanis, ubi est : Quas hic voces apud Sophoclem in Trachiniis edit ? Vel si verbum, au- dita, ut est in omnibus libris, retineatur illud, ab his, positum erit, pro, eorum. Gracchus apud Agellium lib. x. cap. 111. Nulla vox illius miseri in- ter dolores, crepitumque plagarum audiebatur, nisi hæc, civis Romanus sum, & Cæsar lib. 111. de Bell. civil. Crebroque voces militum in vigiliis, collo- quiisque audiebantur ; & supra lib. 111. de Bell. Gall. Cum omnium voces audirentur, expectare non oportere.

Parentarent] V. C. habet, parentare, & ita le- gendum ; nam præcedit, præstare, quam non, &c. Pau-

Pau-

Paulo post in eodem v. c. est : Infidiandi causa eo profectum. Item : Non hæc omnia fortuito , &c. pro, fortuito.

Quod pene in eo , si oppidum retinissent , summam victoriæ constare intelligebant] V. C. habet : Quod penes eos , si id oppidum retinissent , &c. Summam vero constare dixit , ut Cicero pro P. Quintio : Summa iudicii causaque tota consistit ; & in Academicis : Præsertim cum in eo summa consisteret.

Quas cum distinuerant] Ita est in v. c. sed videtur legendum , destinaverant , quod positum est , pro alligaverant , tum apud ipsum Cæsarem supra lib. III. cum ait : Falces non absimili forma muralium falcium ; his cum fones qui antennas ad malos destinabant &c. tum apud Appulejum lib. IV. ubi est : At illi arreptum me , loro quam valido ad anfulam quandam destinatum , rursum cedendo confecerunt ; & lib. VIII. Vinetis stramentis me renudatum , ac de quadam quercu destinatum flagro verberantes , pene ad extremum confecerunt.

Commisissuarum turrium malis] Fortasse scribendum alis , non , malis : nam indicari hoc verbo putamus eas adiectiones. Alarum vero in ædificiis formam & rationem explicat Vitruvius lib. VI. cap. IV.

Et apertos cuniculos] Apertos cuniculos poterant hostes facile morari iis rebus , quæ hic a Cæsare ponuntur , & cuiusmodi enumerat Lucanus lib. III. his versibus :

*Sed super & flammis , & magna fragmine molis ,
Et sudibus crebris , & adusti roboris æstu
Percussæ cadunt crates.*

Tectos vero cuniculos morari non poterant. Hirtius lib. VIII. Eodem tempore tectos cuniculos agunt ad caput fontis , quod genus operis sine ullo periculo , & sine suspitione hostium facere licebat.

Muri autem omnes Gallici hæc fere forma sunt] V. C. habet : Muris autem omnibus Gallicis hæc fere forma est. Item : Eæ revinciuntur introrsus , &c. & sic infra : Quæ perpetuis trabibus pedes quadragenos plerunque introrsus revincta. Paulo post legendum ex v. c. Pluresque partitis temporibus , &c. non , duæque partitis , &c. Item : Quidam ante portam opidi Gallus , qui per manus sevi , ac picis traditas glebas , &c. Ita & Faernus ex ingenio legebat.

Quos ad capiendam fugam natura , & virium infirmitas] V. C. habet , Naturæ & virium , &c. Et paulo post : Derectisque operibus , &c. non , perfectis. Item : Et si qua ex parte obviam veniretur , &c. non , contra veniretur , & ita Faernus. Et : Continuo impetu , &c. non , continenti. Infra legendum : Vix oßingenti , & ita habent , vv. cc. Orofius tamen pro , dccc. videtur legisse lxxx. sic enim scribit lib. VI. Quadraginta millia hominum ibi fuisse referuntur , e quibus vix lxxx. per fugam lapsi ad castra proxima Gallorum venerunt.

Cujus consensui] V. C. habet , consensu , quod positum est pro , consensui ; de qua scribendi consuetudine diximus supra. Paulo post videtur legendum : Et sic sunt animo consternati , ut homines insueti laboris omnia , quæ imperarentur , sibi fa-

cienda existimarent , & sic supra lib. II. Illi se quæ imperarent , facere dixerunt. Quod autem dicit , animo laborabat , id simile est Sallustiano illi in Jugurth. Animo ardebat.

Etiã ad se evocavit] V. C. meus : Decetiam evocavit. At Vaticanus & quidem minus , quam vulgati , corrupte : Ad se etiam evocavit , nam vestigium veræ lectionis saltem retinet. Decetiam vero in itinerario Antonini nominari , & inter opida quæ sunt in finibus Æduorum numerari , jam pridem admonuimus.

Atque omnibus omissis his rebus] Faernus delebat illud , his ; & legebat , dissensionis , non , dissensionum.

Cum uterque utrique esset exercitui in conspectu] V. C. habet , exercitus , non exercitui. Et paulo supra sic habet : Quorum erat permagnus in Gallia numerus , &c. Quod autem hic dicitur , e regione castris castra poneret , id , si recte memini , alibi castris castra conferret , Cæsar dixit ; quomodo locutus est Ennius Hectoris Lytris apud Nonium in , occupatus , illo versu ,

*Hector re summa armatos educit foras ,
Castrisque castra ultro conferre occupat.*

Sed in vulgatis editionibus legitur corrupte ,

Castrisque castra ultro tam fere occupat.

Erat in magnis Cæsari difficultatibus , ne , &c.] Ita Faernus & V. C. Et paulo post : Postero die cum duabus legionibus , &c. non , postridie.

Reliquas copias cum omnibus impedimentis] Possent quispiam suspicari vocem , copias , adiectam esse ; nam Cæsar lib. I. sic locutus est cum dixit : Duas legiones reliquit , & partem auxiliorum , reliquas in castra majora reduxit , &c. Nihil tamen mutandum putamus , cum vulgata lectio confirmetur simili loco infra : Legionibus transductis , reliquas copias revocavit.

Demptis quartis quibusque cohortibus] Faernus in suis ad Cæsarem notis testatur hæc verba in duobus codicibus scriptis non reperiri. Meus vetustissimus liber habet : captis quibusdam cohortibus. Quidam retinent receptam lectionem , ex qua ipsi latis idoneum sensum elici posse affirmant. Nos putamus Cæsarem scripsisse : Demptis quaternis e quibus cohortibus. Sic enim lib. I. de Bell. civil. locutus est , cum dixit : Sed primam aciem quaternæ cohortes ex quaque legione tenebant , &c. Ita enim ibi legendum esse suo loco dicemus. Quaternis autem cohortibus detractis ex quatuor legionibus , efficiebantur XVI. cohortes , quæ speciem duarum pene legionum præbere satis poterant , ut scilicet numerus sex legionum constare videretur , & Virgintorix Cæsarem in occulto restitisse , non suspicaretur , a qua eum suspitione Cæsar abducere volebat. Itaque ut quam longo , & extenso agmine legiones progredirentur , præceperat. Sic enim habet Dio lib. XI. κῆ τούτου ἔντε ὑλώδει τινὶ καὶ ἐν συτηαίῳ τόπω μενόμενθ , τα μὲ σιδλοφόρα , καὶ τῆ στρατῆ τὸ πλείον προέπειψε , μακρὰ καὶ ἐκτεταμένη τάξει κελδίας αὐτοῖς προτένει , ὥστε καὶ πάντας σφᾶ ἐνταῦθα εἶναι δοκεῖν , αὐτὸς δὲ μετὰ τῶν ἐβρωμενεςάτων ὑπέμεινε.

Quintis castris Gergoviam pervenit] Valet hoc , quinto die , & ut Polybius loquitur , πεμπταῖθ . Qui alibi dixit , ἐπὶ τέτταρας ἡμέρας , quod Livius verit,

quartis castris; & δεκτῶν, quod idem Livius decimis castris.

Non nimis firmo] Particula, non, videtur adjecta; & paulo post in v. c. legitur: Nobilitas omnis nostra interiit, &c. nam supra est: Omnis noster equitatus.

Cum iis primum communicat] V. C. habet, primum, non primum, quæ lectio videtur confirmari verbis quæ paulo post sequuntur: Celeriter adolescentibus & oratione magistratus, & præmio deductis, sive, ut Faernus legebat, adductis.

Ad Casarem disceptaturi] V. C. habet, ad Casarem disceptatum, &c. sed Faernus, disceptatorem, legebat.

Quem Cæsar sibi ab Divitiaco traditum] Ita est in V. C. cum in aliis desit vox, sibi. Item: Hocnuntio Cæsar, qui semper, &c. Et paulo post: Quod res in celeritate posita videbatur, &c. sine verbo, esse. Item: Quibus more Gallorum nefas est.

Ex oppido Cavillono] Infra Cabillono, b, posito pro, v, antique, & ita Strabo lib. iv. Paulo post in v. c. legitur: si alterum amississent, non dubitari, quin pene circumvallati, &c.

Magnum numerum impedimentorum ex castris produci, neque iis ferramenta detrahi] Ita hunc locum ex vetustissimo codice, qui apud me est, olim supplevimus. Videndum autem an pro, impedimentorum, rectius legi possit, jumentorum; nam infra sic habetur: Arma conferri, jumenta jubet produci. Videndum item, an pro, ferramenta, ut est in v. c. scribendum sit, stramenta, quibus pro clitellis p[ro]p[ri]us usus est Appulejus lib. vii. cum inquit: Ilico disturbato g[ra]mine, nonnumquam etiam ipsis stramentis abjectis furens incurrit. Livius vero lib. vii. strata appellat, & pro clitellis item ponit, cum ait: Dictator sollerti animo rem novam excogitat, qua deinde multi nostri, atque externi Imperatores, nostra quoque quidam ætate usi sunt. Mulis strata detrahi jubet; binisque tantum centunculis relictis agalones partim captivis, partim ægrorum armis ornatos imponit, &c. Quibus verbis locus Cæsaribus similitudinem stratagematis non nihil illustratur. Quin etiam quæ apud eundem Livium lib. x. leguntur, ad Cæsaribus verba mirum in modum faciunt. Sunt autem hæc: Cos. Sp. Nautium mulos detractis clitellis cum cohortibus alaribus in tumultum conspectum propere circumducere jubet.

Ne ex oppido animadvertentur] V. C. habet, animadvertentur; quod non videtur reiiciendum; & post: Id spatio itineris augebatur, &c. Item, circuitu, non, circuitus; quod antique pro, circuitui positum est; & paulo post v. c. sic habet: Occasionis rem esse, non prælii. Item: Superiore parte corporis nuda, &c. non, nudata; & : Quod satis magnæ valles intercedebant.

Magno concursu eo contendebant] V. C. habet, cursu; & paulo post: Hostiumque copias augeri videret. Item: Simul in medios hostes irrupit. Infra vero sic habetur in v. c. Cupidatemque militum reprehendit, quod sibi ipsi judicavissent, quo procedendum, aut quid agendum, &c. Item: Non minus se in milite, &c. pro, nec minus, &c. Et: Aut daret timoris aliquam suspitionem, & paulo post:

In eam fortunam amplitudinemque deduxisset.

Atque Hispania coemptorum] V. C. habet, coemptum; & paulo post: si aut re frumentaria Romanos excludere, &c.

Id ne tum quidem necessario faciendum existimabat] V. C. meus habet, Ut nemo tunc, &c. Sed videtur legendum: Ut nemo non; vel: Ut non nemo, &c. Faernus vero legebat: Quod illi tum quidam necessario faciendum existimabant.

Quod adjungi Labieno, &c. vehementer cupiebat] V. C. habet: Quod abjuncto Labieno, &c. vehementer timebat. Sed fortasse rectius erit, si pro, abjuncto, vel ut est in aliis, adjuncto, scribatur Agendico. Nam paulo post in v. c. ita habetur: Labienus eo supplemento, quod nuper ex Italia venerat, relicto Agendici. Item: Sed ut incolumem exercitum Agendicum reduceret, cogitabat.

Itaque admodum magnis diurnis nocturnisque itineribus] Ita v. c. & infra: Ut paulo ante de Lutetia diximus.

Atque eo militibus impositis] V. C. habet, invecis; ut fortasse, trajectis, legendum sit. Paulo post pro, ipsi profecti ab palude in ripis, fortasse rectius esset; Ipsi protecti palude ac ripis, nam v. c. habet ad ripas.

Secundo flumine silentio progredi] Ita habet v. c. & paulo post: Memoriam retinerent. Item: Defectione Æduorum cognita, bellum augebatur. Et paulo post: Neque nostrorum militum victorum impetum sustinere potuerunt, &c. & ita Faernus. Qui ex v. c. infra legebat: Conveniunt undique frequentes: multitudinis suffragiis res permittitur, nam ita interpungitur locus in v. c. sine voce, eodem.

Æduis, Segusianisque qui sunt finitimi ei provinciarum] Faernus delebat dictionem, ei, ut opinor ex v. c. nam Cæsar Galliam Narbonensem solet provinciam appellare, ut supra lib. i. cum ait: Ab Allobrogibus in Segusianos exercitum ducit: Hi sunt extra provinciam trans Rhodanum primi. Segusiani vero Σεγασσανοί, Ptolemæo, & Straboni. Secusiani Plinio, g, littera in c, mutata ex antiqua consuetudine.

Volcarum, Aremicorumque] Legendum, Volcarum Aremicorum, sine distinctione, & deleta copula, que, ut supra diximus; nam ita habet v. c.

Id quod magis futurum confidebat] V. C. habet, confidat; & paulo supra: Iter confici non posse.

Omnibus ad jusjurandum adactis.] Videtur legendum sine dictione, ad. Nam ita est in V. C. & ita apud Agellium lib. xvi. cap. iv. loco supra citato, in quo est: Cum delectus antiquitus fieret, & milites scriberentur, jusjurandum eos Tribunus militaris adagebat in verba hæc.

Alexiam] V. C. habent, Alesiam, constanter. Quæ scriptura vera est; nam sic habent Græci etiam scriptores Plutarchus, Dio, & Diodorus. Strabo item, sed corrupte, καὶ ὅπερ ἐπὶ τῶν ἰλλησίων πόλιν μανδιβούλων. Item, Vellejus Paternulus. Paulo post legitur in v. c. Quod equitatu, quo maxime confidebant, &c. Sed in codice vetustissimo est: qua maxime parte exercitus. Quod videtur rectius.

Ante id oppidum] Dicitio, id, non habetur in V. C. & certe videtur abundare. Consideranda etiam quæ

quæ

quæ sequuntur, an legi debeat: Quæ pars collium in circuitu vacabat, &c. sive potius, patebat. Simili enim modo locutus est Cæsar infra, cum ait: In ea planicie, quam intermissam collibus trium millium passuum in longitudinem patere supra demonstravimus; & Hirtius lib. VIII. Ab ea parte, quæ fere pedum CCC. intervallo fluminis circuitu vacabat. Nam Alesia qua collibus cingebatur, ipsa loci natura satis erat munita; qua vero patebat III. mil. passuum, eum omnem locum Gallorum copiæ compleverant, fossamque & maceriem sex in altitudinem pedum perduxerant.

In quibus castellis] Vox, castellis, non habetur in v. c. & videtur abundare.

Ab ea fossa pedibus CD. rediit] V. C. deduxit.

Quoniam tantum esset necessario spatium complexus, ne facile, &c.] Faernus ex v. c. legebat: Quod tantum esset necessario spatii complexus, nec facile, &c. & sic infra: Romanorum manus tantis operibus distinetur, nec facile pluribus locis occurrit.

Delibratis, atque præcutis] V. C. habet, dolabratis, atque præcutis.

Angustiore ad summum fastigio] V. C. habet, ad infimum. Sed fortasse legendum, ad imum, vel potius, in imum. Nam antiqui finum, scribebant, pro, imum. Et ex duabus dictionibus in finum, cum unam fecerit librarius, infimum, alius postea addidit particulam, ad. Fœmoris autem, pro, feminis est in v. c.

Terra occultabantur] V. C. habet, exculcabantur; & paulo post: Frumentumque omnes habere iussit. Item: Frumentandi rationem, &c. non, frumenti.

Ambuaretis] Ita v. c. sed videtur legendum, Ambarris, qui lib. I. necessarii & consanguinei Æduorum dicuntur, & alii sunt ab iis, qui infra Ambibarri vocantur, qui eas Belgarum civitates, incolant, quæ Oceano proximæ sunt. Alii item Ambibareti, qui trans flumen Mosam Germanos attingunt, ut lib. VI. habetur. De quibus libro VII. meminit Cæsar, cum ait: C. Antistium Regionum in Ambibaretis collocat.

Brannovicibus, Brannoviis] V. C. habet, Blannoviis, sed adjectum id nomen videtur errore librarii, qui deceptus videtur similitudine ejus nominis, quod præcedit.

Vellaviis, qui sub imperio Avernorum esse consueverunt] Ita habet v. c. consentiente Strabone, qui lib. IV. ait: οὐελλάκιοι, οἱ προσηλλάζοντο ποτὲ τοῖς ἀρουεριοῖς, νῦν δὲ τὰ πτόνται καὶ ἐαυτοῖς. Ptolemæo tamen οὐέλκιοι dicuntur. Santonis autem est in v. c. pro, Xantonibus.

Senonibus, Ambianis] Videtur legendum, Sueffionibus. Nam Senones supra inter Sequanos finitimos numeravit. Sueffionum autem mentio fit a Cæsare lib. II. & Ptolemæo item, & Strabone lib. IV. apud quem ponuntur Sulliones & Ἀμβιανοὶ simul, ut hic, & ut vulgo legitur, Ἐμβιανοὶ, καὶ Σουεσιώνες.

Belocassis] Legendum ex V. C. Vellocaissis. Et paulo supra sine distinctione, Aulericis Cenouianis, ut infra, Aulericis Ebuovicibus. Nam Auleri, alii dicuntur Cenomani, alii Ebuovices, alii Dia-

blintæ. Ptolemæus lib. II. Ἀυλίριοι Ἐβουρξίος, Ἀυλίριοι Κινομαχοί, Ἀυλίριοι Διαβλίται. Plinius lib. IV. cap. XVIII. Auleri, qui cognominantur Ebuovices, & qui Cenomani, & Cæsar ipse lib. III. Atque his paucis diebus Auleri Ebuovices.

Cadetes] Ita V. C. Sed supra lib. II. appellavit Caletes, & item Hirtius lib. VIII. Orofius & Plinius lib. XIX. cap. I. Caletes.

Osismi, Veneti, Lemovices, Unelli] Ita V. C. sed Lemovices supra iterum nominantur cum Pictonibus, & Bellovacis, vel ut constanter habet v. c. Bellovagus. Ut alterum omnino abundare videatur. Veneli item scribendum, pro quo v. c. habet Veneti, Ptolemæus Οὐέλεοι.

Et peditum circiter CCLX.] V. C. CCL. & ita habet Orofius. Plutarchus vero τεράκοντα μυριάδας, hoc est, peditum CCC. millia.

Comius Atrebas] Ita V. C. sed lib. IV. & alibi Comius unico, m, scribitur, & ita Dio lib. XL. Item Viridomarus in v. c. ut etiam in Fastis Capitolinis, non, Viridomarus.

Quid ergo Romanos, &c.] Videtur legendum Quid ergo? Romanos, &c. interrogationis nota ad vocem ergo, apposita. At paulo post: Quid ergo mei consilii est? tacere, &c. Ita enim habet meus vetustissimus liber, & ita loquitur Brutus lib. II. epist. I. ad Ciceronem, cum ait: Quid ergo est, inquis, tui consilii? Dandus est locus Fortuna.

Jure & legibus commutatis feris securibus subjecta] Ita legitur in V. C. cum in vulgatis desit vox, feris, pro qua libentius legerem, fœdis.

Et nostros multitudine premi viderent] Ita habet V. C. & paulo post, fundis libribus, non, libralibus. Festus: Libralia appellantur instrumenta bellica, saxa scilicet ad brachii crassitudinem, in modum flagellorum loris revincta. In v. c. paulo supra est: De vallo proturbate; & paulo post: Gallos proterrent.

Leniter declivi castra fecerunt] V. C. Leviter; & paulo post: fecerant, habet idem v. c. non fecerunt. Item: L. Caninius Rebilus, non, Regulus, nam v. c. habet Revilus, b, scilicet littera in v, ex librorum consuetudine mutata, & Rebilus item dicitur ab Hirtio lib. VIII. quod est Caniniæ gentis cognomen apud Livium, & Scriptores Capitolinos.

A castris, longurios, musculos, falces, reliquaque] Videtur omnino scribendum, & crates, pro, a castris; nam Vercingetorix opido se, non castris tutabatur; & paulo infra in v. c. habetur: Aggere & cratibus fossas expleret. Item supra, Proximam fossam cratibus integunt, atque aggere complent.

Laborantibus summittit] Videtur desiderari verbum, subsidia, aut aliquid tale. Et infra legendum: Exiguam ad declivitatem fastigium, &c. vel ut est in v. c. iniquam, pro, exiguum, sine verbo, loci. Romani enim ab ea parte iniquo loco & leviter declivi castra fecerant, sive leniter declivi, ut supra diximus ex v. c.

Imperat si sustinere non possit, deductis cohortibus eruptione pugnet: id nisi necessario, ne faciat] Ita v. c. sine dictione, &, ante verbum imperat; & paulo post habet v. c. Equitum sese partem sequi.

Loca prærupta atque ex ascensu tentant] Ita v.

c. & paulo post : Aggere & cratibus fossas ex-
plent.

Coactis una de XL cohortibus] Vix credi potest
tot cohortes fortuito cogi potuisse. Quare viden-
dum an legi debeat, coactis XI cohortibus, nam
error fluxit ex notarum similitudine. In v. c. est :
coactis de XL cohortibus, ut illud, de, abundare
videatur, & XL in XI mutari debeat, paulo post v.
c. habet : Excipit rursus ex vallo, atque omnibus
munitionibus clamor.

Labore milites essent defessi] V. C. habet, De-
fatigati fuissent, pro essent defessi. Et paulo post
scribendum : L. Minucium, Basilum, ut diximus
supra. Item : P. Sulpicium Cavilloni; nam ita ha-
bet v. c. & Strabo lib. IV. cum ait : τὸ αἰδοῦν ἔδυσθη
πόλιν ἔχον καβυλλίων ἐπὶ τῷ Ἀραε, καὶ φρούριον
βίβρακτα. Ptolemæus item editionibus vulgatis,
Καβυλλῖοι. Extrema verba hujus libri Faernus
ex v. c. ita legebat : His rebus, litteris Cæsaris co-
gnitis, Romæ dierum xx. supplicatio indicitur.

Ad Librum Octavum A. Hirtii de Bello Gallico.

QUI me medium interposuerim Cæsaris scri-
ptis] V. C. habet : Qui me mediis interpo-
suerim, &c. & hic liber ita inscribitur : A.
Hirtii, vel Pantæ belli Gallici, lib. VIII. Paulo su-
pra v. c. habet : Novissimeque imperfectum, &c.
ut fortasse legendum sit, novissimum atque imper-
fectum.

Resisti posse Romanis] V. C. a Romanis.

Cæsar M. Antonium Quæstorem suis præfecit hi-
bernis] De hac Antonii Quæstura ita habetur apud
Ciceronem lib. II. Philippus Venisti e Gallia ad
Quæsturam petendam. Quæstores factus, deinde
continuo sine S. C. sine sorte, sine lege ad Cæsarem
cucurristi. Ibi te cum & illius largitionibus, & tuis
rapinis explevisses, si hoc est explere, devorare
quod statim effundas, advolasti egens ad Tribuna-
tum.

Ipsæ equitatus præsidio prid. Kal. Jan. ab opido
Bibracte proficiscitur ad legionem XII.] V. C. ha-
bet equitum, non, equitatus. Ex his autem, verbis
Antonii celeritas intelligi potest, quam notat Ci-
cero in Philippicis, quod cum legatus Cæsaris de-
scribatur paulo supra cum C. Trebonio in Alesæ
obsidione, Romam exinde profectus ad Quæstu-
ram petendam, & Quæstor factus, ea festinatione
ad Cæsarem, ut inquit Cicero, cucurrit, ut prid.
Kal. Jan. hibernis præficeretur.

Et fideles amicos retinebat] Magis placeret : In-
fide amicos retinebat, &c. Vel si fideles retinetur,
illud, amicos abundat.

Prædæ nomine condonanda pollicetur] Placeret
sine verbo, condonanda, quod adjectum videtur.
Idem Hirtius lib. de Bello Alexandrino eodem mo-
do dixit : HS. centenos militibus pollicetur.

Ducti Carnutes] Videndum an, adducti, me-
lius sit. Et paulo post verba illa, testiorum inte-
gendorum gratia videntur abundare, & fortasse to-
tus locus ita legendus : Castra ponit, quæ testis
partim Gallorum, partim coniectis celeriter fra-
mentis edificaverat, iisque milites contegit. Item
ex v. c. legendum infra : Qui non agrorum incolen-
dorum causa.

Inveniebat Bellovagos] V. C. habet, cognosce-
bat, pro, inveniebat; & sic paulo post : Quæ Cæ-
sar cum consentientibus omnibus cognovisset.

Caletos, Velocasses] Ita v. c. & Orofius lib. VI.
Caletos, Belocasses, Atrebataque. Item, v. c. ha-
bet : In silva circumdata palude. Et paulo post pro,
ne miseriore, ac duriore, videtur rectius, ne infe-

riore, &c. Item : Si Cæsar, ut dicebatur, cum tri-
bus legionibus veniret, offerrent, &c.

Coronis inædificari] Ita v. c. omissis verbis, pro
hac ratione ejus altitudinis. Faernus tamen ex suo
codice legebat : Coronisque pro ratione ejus altitu-
dinis inædificari, &c. Item : Namque & operum
magnitudinem, ut & timorem suum, &c.

Alter quo propior hostem in vallo collocatus es-
set] Faernus ex v. c. legebat : Alter, qui propior
hostem in ipso vallo, &c.

Aut nostra auxilia, aut Gallorum, &c.] Videtur
legendum : Aut nostra auxilia, Gallorum, Germa-
norumque transibant, acriusque hostes insequen-
tur : aut vicissim hostes eandem transgressi, &c.

Quibus illa die] Placeret magis : Quibus illo die
(nempe fors) fungendi muneris obvenerat, & su-
pra, pabulationibus Faernus pro, pabulationibus le-
gebat. Paulo post in v. c. pro pudore coacti, habe-
tur, pavore coacti.

Utrum secundis, minimisque rebus] Sententia
poscit ut legatur, maximisque rebus. Et paulo post :
Quæ transeundi difficultate, non, difficultas. Pro
eo vero quod est paulo supra, copiis armatorum,
castrorum vias instruunt, in v. c. legitur : Copias
armatorum pro suis instruunt castris.

Fasces ubi confederant, &c. stramentorum ac
virgultorum, quorum summa erat copia, per ma-
nus inter se traditos] Ita Faernus. Qui paulo post
ex V. C. legebat : a conspectu extulit Romano-
rum.

Vix suorum ipsi priores partes animadverterent
equorum] Ita interpungendum, & legendum ex
V. C. & paulo post videtur scribendum : Romanos
pabulatum venturos suspicaretur, &c. licet vulga-
ta lectio ferri possit. Item in v. c. est : Primum cum
paucis se ostendit, &c. nostri autem constanter, &c.

Correo præliante ex silvis] Videtur legendum
pronuntiante, pro, præliante. Sic enim supra locu-
tus est, cum dixit : Extremo tempore diei signo pro-
nuntiato. Et Correo, non, Corbeo, habet v. c. &
Orofius manuscriptus. Item infra, pro tamen, ma-
gis placeret, tandem.

Cum interim nulla calamitate victus Correo ex-
cedere prælio, silvasque petere, aut invitantibus
nostris, &c.] Ita V. C. & paulo post Faernus lege-
bat : Omnibus adversis, interfecto Correo, deletis
verbis, cognita calamitate. Item : Ut ea pœna sit
contentus, &c. sine voce, hostium, quæ videtur
adjecta.

Velut

Velut infueta re permotus, vellet celeriter Commium interficere, a familiaribus prohibitus, non potuit] Ita V. C. & post, Qui illis regionibus præerat, &c. sine particula, in.

Legionemque XII.] Legendum videtur, legionemque IV. ut lib. III. de Bell. civil. ex Lucano admonimus scribendum esse. In extremo autem hujus libri hæc ipsa legio dicitur XV. mendose sine dubio, ut ad eum locum notavimus, cum sit scribendum, IV. Ibi enim sic legitur: Cn. Pompejo legionem primam remisit, & ex suo numero XV. quam in Gallia citeriore habuerat ex S. C. jubet tradi, &c. Primam vero legionem a Pompejo Cæsar acceperat, ut habetur lib. VI.

De incurfione barbarorum] V. C. habet, Decurfione, five ut est in alio, discurfione. Paulo post Faernus legebat: Proximum esse ducebat, &c. sine verbis, suæ dignitatis. Item pro, civibus, ædificiis, ut corrupte haberetur in vulgatis, reponebat vicis, ædificiis. In qua voce erratum est item alibi apud Cæsarem non semel, ut lib. III. de Bell. civil. pro, vicis castellisque factum est, vigiliis, castellisque, ut ibi notavimus.

Quorum civitas] Videndum an legi debeat: Quorum pars civitatis, nam Duracius in amicitia Cæsarum constanter permanferat, licet pars civitatis ejus defecisset.

Ad opidum Limonum contendit] Ita vv. cc. habent constanter, & item infra, ad obsidendum Limonum redit; & Ptolemæus edit *λίμωνον*. Ut de ea lectione non debeat aliquo modo dubitari.

Quod erat ponte propter magnitudinem transeundum] Ita vv. cc. pro, constratum. Item: Atque agmen morarentur, &c. deleta voce, omne, quam Faernus etiam reiciebat.

Q. Titius Varus] Legendum, Q. Attius Varus, ut lib. III. de Bell. civil.

Namque nostri contemptis pridie superatis hostibus] Ita videtur legendus hic locus, non, superatisque; & paulo post ex v. c. scribendum: Non amplius hominum v. millibus. Item pro, possent concitari, videtur legendum, posse concitari.

Munitiones circumdare conatur] V. C. habet, moratur. Quæ lectio confirmatur loco inferiore, in quo est: Extremoque hoste deleto, cujus timore augere præsidia, & munitione circumdare opidanos prohibitus erat.

Profugit inde cum paucis Lusterius] V. C. habet, Effugit; & deinde: In castris a millibus non amplius decem. Item paulo post: Fugato duce altero perterri reliquos, & opprimi posse.

Ipse legionem unam in trina castra distribuit] Ita v. c. meus, & Faernus. Distribuit autem legionem unam in castra illa, quæ supra dixit excellissimo loco trina fecisse.

At Germanos equites imprudentibus omnibus de improvise advolasse, subitoque prælium commisisse] Ita v. c. & item post: Germani equites, non, equitesque.

Guturnatum] V. C. Gutuatum. Videtur autem legendum vel, Gotuatum, vel, Cotuatum. Ita enim eum supra appellat Cæsar lib. VII. cum inquit: Cotuato & Conetoduno ducibus.

Ex profugis cognosceret] V. C. habet cognovif-

set. Item: Sub ipsius opidi murum, &c. Et: Opidani enim loco superiore decurrentes, sine periculo præliabantur, multosque pertinaciter succedentes vulnerabant, ut tamen milites nostri non deterrentur vineas proferre, &c. Et: Eodem tempore cuniculos tectos, crates, & vineas agunt ad caput fontis, &c. atque ita Faernus legebat ex suo codice. Et infra: Extruitur agger in altitudinem pedum LX. &c. ita enim legendum, non, novem. Error fluxit, ut videtur, ex notarum similitudine IX. & LX. Orosius confirmat hanc lectionem, cum ait lib. VI. Extruitur agger, & turris pedum LX. Paulo post v. c. habet: Sed quæ superaret fontis fastigium. Item: ad aquarentur opidani, &c. pro, possent, aquari.

Scandulis complent] Hunc locum sic æmulatur Orosius lib. VI. Cupas pice, sevo, & scandulis repletas. Scribit autem Isidorus lib. IX. cap. XIX. Scindulas a scindendo, non scandulas debere dici; & Plinius lib. XVI. ait, Cornelium Nepotem referre scindulis Romam tectam fuisse annis CDLXX. Paulo post in v. c. est: Ut ab incendio restinguendo dimicatione & periculo deterrentur Romani. Item: Ita ut quam quisque poterat, maxime insignis, &c. & paulo supra, fortissimo, pro, paratissimo.

Cum pertinaciter resisterent opidani, & jam magna parte suorum siti amissa, in sententia permanerent, ad postremum, &c.] Ita Faernus ex v. c. & post: Manus præcidit, vitam concessit.

Qui nullis adversus Romanos] V. C. Qui nulli adversus, &c. Et paulo post legendum: Collocavit cum M. Antonio Quæstore, & C. Trebonio, & P. Vatino, & Q. Tullio legatis. Sic supra: M. Antonium Quæstorem suis præfecit hibernis; & infra: Quibus M. Antonii Quæstoris sui commendarer dignitatem.

Duas in Turones ad fines Carnutum posuit] V. C. habet in Turonis. Sed *τῶρων* Germaniæ populi Ptolemæo. Paulo post in v. c. habetur: Quam supra commemoravimus. Item: Parente sibi omni civitate, &c. pro eo quod in vulgatis est, parente Romanis civitate.

Qui cum eo hibernaret] V. C. hiemaret. Et paulo post v. c. sic habet: Volusenus ad eam partem virtutem, quæ singularis, &c. Item: Longius produxisset, &c. licet in alio v. c. sit perduxisset. Atque ea lectio confirmatur loco simili ex lib. III. de Bell. civil. in quo est: Elicuit naves Labienus, atque ex his longius productam unam quinquerem cepit. Infra pro conversi, alius codex habet, conversis equis, sed liber vetustissimus, converso equo.

Quod ubi malum, &c.] Faernus totum hunc locum, ita legebat: Quod malum dux equi velocitate evitavit, sic prælio secundo graviter vulneratus Præfectus, &c. Item: Commentarios confecisse, &c. non, fecisse, & ita vv. cc.

L. Paulo C. Marcello Cos.] Ita V. C. & ita omnino legendum licet Octavius Pantagathus olim L. Lentulo reposuerit pro L. Paulo. Annus enim hic est novus provinciæ Cæsari decretæ, quo Consules fuerant L. Æmilius Paullus, & C. Claudius Marcellus. L. autem Lentulus & C. Marcellus, quorum mentio est in antiquis etiam denariis, ut infra

infra dicitur, Consules designantur in insequentem annum, qui fuit decimus provinciæ Cæsaris, quo ipse anno petiturus Consulatum erat, ut ex his verbis intelligitur, quæ paulo post habentur: Simulque se, & honorem suum in insequentis anni commendaret petitione, propterea quod insolenter adversarii sui gloriarentur, L. Lentulum C. Marcellum Consules creatos (creatos autem posuit pro designatos) qui omni honore & dignitate Cæsarem expoliarent. Paulo post in v. c. Faerni & meo habetur: Quam sub decesum suum necessitatem sibi aliquam imponi, &c.

Ipse hibernis peractis contra consuetudinem in Italiam] Contra consuetudinem dixit, quoniam æstivis peractis, non hibernis, solitus erat in Italiam ad conventus peragendos proficisci, ut supra lib. v. & lib. vii.

Contendebat enim gratia cum libenter] Videtur verbum, gratia, adjectum esse, & ita legendum ex V. C. Contendebat enim libenter cum pro homine sibi conjunctissimo, &c. & paulo post totus hic locus ita legendus: Simulque se, & honorem suum in insequentis anni commendaret petitione; propterea quod insolenter adversarii sui gloriarentur L. Lentulum, & C. Marcellum Consules creatos, qui omni honore & dignitate Cæsarem expoliarent, &c. Particula, in, videtur omissa ex oscitantia librarii decepti similitudine priorum litterarum verbi insequentis. Expoliari autem honore dictum est, quomodo illud lib. ii. Unum petere, ac deprecari, non se armis dispoliaret, & lib. v. Gallia omni nobilitate spoliaretur, & hoc ipso libro: Ut, interposita Senatus auctoritate, aliqua parte exercitus spoliaretur.

Latitia percipi posset] Præcipi, pro, percipi lectio est veteris libri, nec caret exemplo; nam Cæsar lib. iii. de Bell. civil. ita locutus est, cum inquit: Ac jam animo victoriam præcipiebat.

Ibique exercitum lustravit] De hac lustrandi exercitum consuetudine tam multi meminerunt, ut pudeat de ea re Scriptorum locos colligere. Itaque uno aut altero contenti erimus. Cicero lib. i. de Divinatione: Cum Imperator exercitum, Censor populum lustrat, bonis nominibus qui hostias ducant, deliguntur. Livius lib. iii. Consul extra portam Capenam castra locat: inde lustrato exercitu Antium profectus, haud procul opido, stativisque hostium confedit, &c. Lustrabant autem tum ex provincia decessuri (ut ex hoc loco apparet) tum committuri prælium. Livius lib. viii. & ix. Tacitus lib. xv. Appianus in Parthico. Dio lib. xlvii. ὡς μέντοι τὰ στρατεύματα, ἅτε ἐκ τῆ ὑπὸ τὸ πλεῖστον ὄντα, τῆ τε τραβῆ βαρυνόμενα καὶ τῶν ἀντιπολεμούντων καταφρονήσαντα, ὅτι τὸ καθάρσιον τὸ πρὸ τῶν ἀγῶνων γιγνόμενον, ἐντὸς τῆ ἐρύματι, ὡς καὶ δεδιότες ἐποιήσαντο, ἐς τε τῶ μάχῃ ὤρμησαν. Quin & ipsi milites pro se quisque sacrificabant, ut colligitur ex Plutarcho in Bruto, cum ait: οἱ μὲν οὖν περὶ Καίσαρα καθαρμόν ἐν τῷ Χάραιι ποιησάμενοι, μικρὸν π σίτου καὶ δραχμῶν κατ' ἀνδραπέντε διένειμεν εἰς θυσίαν. οἱ δὲ περὶ Βρούτου, καταγόντες αὐτῶν τῆς ἀπορίας ἢ μικρολογίας, πρῶτον μὲν ἐν ὑπαίθρῳ, ὡς περ' εἶθ' ἐστὶν, ἐλάθησαν. ἔπειθ' ἱερέων πλέθῃ κατὰ λόχους, καὶ δραχμῶν ἐ-

κάσῳ πευτήκοντα διαδόντες, εὐνοίᾳ καὶ προθυμίᾳ τῆς διωχόμεως πλέον εἶχον. οὐ μὲν ἀλλὰ καὶ σαμῆιον ἐν τῷ καθαρμῷ μοχθηρὸν ἔδοξε τῷ Κασσῷ γενέσθαι. τῷ γὰρ σέφῳ αὐτῷ κατεσφάμενον ὁ ῥαβδούχῳ προσώγει. Paulo post Faernus legebat, fore eo pacto liberam, &c. non, eo facto.

Sed etiam per se discessionem facere cœpit] Erat hoc iniquum, ut inquit Cicero, & novum. Sic enim scribit lib. i. epist. ii. ad Lentulum: Cum Lupus Trib. Pl. quod ipse de Pompejo retulisset, intercedere cœpit, ante se oportere discessionem facere, quam Consules. Ejus orationi vehementer reclamatum est: erat enim iniqua, & nova. Consules neque, concedebant, neque valde repugnabant, diem consumi volebant, id quod est factum, &c. Itaque Faernus verborum ordine inverso, & se, ditione in S. C. mutata, legebat: Sed etiam S. C. per discessionem facere cœpit. Id quo modo fieret, docet Agellius lib. xiv. cap. vii. Nam, ut inquit Tacitus lib. xxvii. Aut verbo assentiebantur, aut pedibus in sententiam ibant. Livius lib. v. & ix. In quam sententiam cum pedibus iretur. Sallustius in Bello Catil. Pedibus in sententiam Ti. Neronis iturum se dixerat. Cicero lib. i. epist. ad Atticum: Raptim ad eam sententiam pedarii concurrerunt. Suetonius in Tiberio cap. iii. Cum S. C. per discessionem forte fieret, transeuntem eum in alteram partem, in qua pauciores erant, secutus est nemo. Vopiscus in Tacito: Deinde aliis manus porrigentibus; aliis, pedibus in sententiam euntibus, plerisque verbis consentientibus, conditum S. C. est. Cicero Philipp. lib. iii. S. C. de supplicatione per discessionem fecit; & lib. xii. epist. ad Atticum: In ejus sententiam facta est discessio. Tacitus lib. iii. In hanc sententiam facta est discessio; & lib. v. S. C. per discessionem. Idem Faernus reperiri etiam in veteri libro dicebat hoc modo: Sed etiam per se Senatus discessionem facere cœpit.

Quod ne fieret, Consules, amicique Pompeii jusserunt] Octavius Pantagathus legebat, intercesserunt, pro, jusserunt, conjectura ductus, ut videtur, non mala. Nam per alios Trib. Pleb. Consules amicique Pompeii, potuerunt intercedere, ne scilicet S. C. illud per discessionem fieret, per quod referente Curione, Cæsar & Pompejus ab armis discederent. Sed recepta lectio, jusserunt, cum in vv. cc. reperiatur, retineri potest. Marcellus enim Consul, qui Pompei rebus favebat, πανούργως, ut ait Appianus, tergiversando, & ut inquit Hirtius, remorando, sive rem moderando, jusserat, & quodammodo intercesserat, quo minus S. C. conderetur. Cum tamen ccc. & lxx. Senatores Curionis sententiam sequerentur, viginti duo autem tantum rennerent. De qua re ita scribit Appianus lib. ii. de Bell. civil. καὶ ὁ Κλυδίθ, ita enim legendum, non, Καλίδιθ, πανούργως διήρει, καὶ ἐπωθέσθη αὐτῶν καὶ μέρθ, εἶδοκεὶ Καίσαρι πέμπειν διαδόχους, καὶ εἰ Πουπήιον τῷ ἀρχῇ ἀφαιρέσθαι. οἱ δὲ τούτω μὲ ἀπέκλον οἱ πλείους, Καίσαρι δ' ἐπεψήφισον τοὺς διαδόχους. ἐπανερημένου δὲ τοῦ Κουρίονθ, εἰ ἀμφοτέρως δοκεὶ τὰ ἐν χεσὶν ἀποδέσθαι, δύο μὲ καὶ εἰκοσὶν ἀνδράσιν ἀπήρεσθη, τραχόσοι δὲ καὶ ἐβδομήκοντα εἰς τὸ συμφέρον ἀπὸ τῆς ἐρδθ ἐπὶ τῷ τῷ Κουρίωνθ γνώμῃ ἀπέκλινον. & Plutarchus in Pompejo:

Πρὸς

Πρὸς ταῦτα Μαρκελλοῦ τῆ ὑπάτου, λησὶ ἀποκα-
λοῦντ' τὸν Καίσαρα, καὶ ψηφίζεσθαι πόλεμον κε-
λεύοντ', εἰ μὴ καταθήσεται τὰ ὄπλα, Κουρίων
ὁμῶς ἔχουσι μετὰ Ἀντωνίου καὶ Πείτων ἐξελέγξαι
τῷ σύγκλητον. ἐκέλευσε γὰρ μεταστώαι τοὺς Καί-
σαρα μόνον τὰ ὄπλα καταθέσθαι κελεύοντας, Πομπη-
πίον δὲ ἄρχειν. καὶ μετέστησαν οἱ πλείους. αὐτῶς δὲ
μεταστώαι κελεύσαντ' ὅσοις ἀμφοτέρους ἀρέσκει
τὰ ὄπλα καταθέσθαι, καὶ μηδέτερον ἄρχειν, Πομπη-
πίω μὲν εἴκοσι καὶ δύο μόνον, Κουρίωνι δὲ πάντες οἱ
λοιτοὶ προσέθεντο. Hoc igitur ait Hirtius magnū fuisse
testimonium Senatus universi, voluisse scilicet utrumque
ab armis discedere, quippe qui de eire referente
Curione, in ejus sententiā discessionē fecerit.

Retulerat, ante tempus ad Senatum de Caesaris
provinciis] Ante tempus dixit, quia lege per Pompejum
& Crassum lata, Caesar in alterum quinquennium
provinciæ prorogata fuerant, duoque anni reliqui
adhuc erant. Suetonius in Cesare cap. xxviii. C. Claudius
Marcellus Cos. edicto prefatus de summa se reip. acturum,
retulit ad Senatum, ut ei succederetur ante tempus, &c.
sic enim legendus apud Suetonium hic locus.

Senatus frequens in alia omnia transiit] Festus
Pompejus docet, cum S. C. per discessionem fieret,
Magistratum qui de aliqua re ad Senatum retulisset,
ita solitum dicere: Qui hoc censetis, illuc transite;
qui alia omnia, in hanc partem, Quibus verbis, ait
Festus, præit, ominis videlicet causa, ne dicat,
qui non, censetis. Ad hunc morem respexit Cicero
lib. i. epist. ii. cum ait: De tribus legatis frequentes
ierunt in alia omnia; & Cælius in epist. viii. lib. viii.
ad Ciceronem: Senatus frequens in alia omnia
transiit. Item Plinius lib. ix. epist. ad Aristonem,
cum ait: Quid? Lex non aperte docet, dirimi
oportere sententias occidentis & elegantis, cum
ita discessionem fieri jubet? Qui hæc sententis
in hanc partem; qui alia omnia, in illam partem
ite. Dio lib. xli. Διαψηφίσεως δὲ ἐπὶ τούτοις,
ἐπὶ ταῖς καὶ ἐπ' ἐκεῖνα τῆ βουλῆς μετεστίηται
γενομένης.